

**GP-RIM-0965/2025**

Sorocaba, 15 de maio de 2025

**Senhor Presidente,**

Em atenção ao requerimento nº 0910/2025, de autoria do nobre vereador Raul Marcelo de Souza e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informações sobre o repasse de verbas para o Lar São Vicente de Paulo, encaminhamos a Vossa Excelência resposta exarada pela Secretaria da Cidadania.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

**LUIZ HENRIQUE GALVÃO**  
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor  
**LUIS SANTOS PEREIRA FILHO**  
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal  
**SOROCABA - SP**

Sorocaba, 16 de Maio de 2025.

**A Secretaria de Governo**

**Resposta:** Requerimento nº: 910/2025

Em resposta ao requerimento acima mencionado, que solicita informações sobre: repasse de verbas para o Lar São Vicente de Paulo, esta Secretaria da Cidadania tem a informar:

1. Solicitamos informar de quantas vagas no Lar São Vicente de Paulo a Prefeitura de Sorocaba usufrui atualmente?

Resposta: Esclarecemos que o Termo de Colaboração vigente com o Lar São Vicente, ocorreu através de Edital de Chamamento publicado por essa Secretaria da Cidadania, sendo para atendimento de 18 (dezoito) vagas.

2. Solicitamos encaminhar a relação do último ano de todos os encaminhamentos de idosos para assistência junto ao Lar São Vicente de Paulo.

Resposta: Como o Lar São Vicente já tem parceria com essa secretaria há alguns anos, os idosos que se encontram acolhidos são os mesmos há mais de 01 (um) ano.

3. Solicitamos informar qual o valor repassado à entidade por pessoa, inclusive em casos complexos?

Resposta: As vagas vinculadas ao Termo de colaboração junto a essa secretaria são para idosos com dependência Grau I, que possuem autonomia no dia a dia, de acordo com a Tipificação Nacional da Política da Assistência Social.

O valor por pessoa é de R\$ 1.974,00.

4. Há previsão de reajuste do repasse efetuado atualmente? Se sim, qual o reajuste e qual a previsão?

Resposta: No momento está sendo tramitando o processo de reajuste de 25%, de acordo com a Lei vigente. Temos a informar que a referida entidade Lar São Vicente de Paulo, está recebendo Emenda Municipal e Federal por essa SECID.

Documento assinado digitalmente

 **ANA CLAUDIA MARTINI FAUAZ**  
Data: 16/05/2025 14:52:24-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Ana Cláudia Martini Fauaz  
Secretária da Cidadania